ai guvernului Rusiei ţariste, la data de 29 septem­
brie/11 octombrie 1876, la Livadia, în Crimeea.

Partea română a acceptat, în principiu, pe
baza unei Convenţii care s-a semnat la data de
4/16 aprilie 1877, trecerea armatei ruse prin teri­
toriul României, spre Balcani, în cazul unui răz­
boi ruso-otoman. Guvernul Rusiei se angaja să
apere integritatea teritorială a ţării noastre şi să
respecte drepturile, rânduielile politice şi integri­
tatea teritorială ale Statului Român.

Guvernul României a declarat mobilizarea
generală, la data de 6/18 aprilie 1877, aducând
sub arme 120.000 de oameni, dintre care 58.700
făceau parte din armata de operaţii. Conform
înţelegerii, trupele române au ocupat poziţii
de apărare pe Dunăre. La data de 10/22 apri­
lie 1877, relaţiile diplomatice dintre România şi
Imperiul Otoman s-au întrerupt.

În ziua de 11/23 aprilie 1877, armata ţaristă
a trecut frontiera României şi, la data de 12/24
aprilie 1877, Rusia a declarat război Imperiului
Otoman. Armata turcă a ripostat, la 21 apri­
lie/3 mai, bombardând cu artileria oraşul Brăila,
şi apoi, la 26 aprilie/8 mai, localităţile Calafat,
Bechet, Olteniţa şi Călăraşi. Artileria română a
răspuns agresiunii otomane, bombardând fortă­
reaţa Vidin.

În zilele de 28/29 aprilie și 10/11 mai,
Parlamentul României a adoptat o moţiune prin
care s-a declarat starea de război cu Imperiul
Otoman. După numeroase iniţiative economice,
diplomatice şi de apărare a graniţelor, menite a
consolida statul modern român, Sesiunea extra­
ordinară a Adunării Deputaţilor a proclamat, la
data de 9/21 mai 1877, printr-un act legitim de
voinţă şi autodeterminare naţională, independen­
ţa de stat a României.

Ministrul de externe, Mihail Kogălniceanu, in­
terpelat de deputatul Nicolae Merfe, a declarat
în faţa adunării: „Suntem independenţi, suntem

Proclamarea independenţei a fost salutată cu
entuziasm de toţi locuitorii ţării, dar şi de românii
din provinciile istorice aflate încă sub dominaţie
străină. Adeziunea largă, de masă, la actul din
9/21 şi 10/22 mai 1877, care însemna realizarea
unuia dintre idealurile urmărite prin secole de în­
aintaşi, a stat la temelia sprijinului neprecupeţit
acordat de întreaga noastră naţiune oştirii româ­
ne, angajate în războiul menit să consacre inde­
pendenţa deplină a ţării.

Din prima şi până în ultima zi a confruntărilor,
populaţia a contribuit masiv, cu bani, alimente,
obiecte de îmbrăcăminte, medicamente, furaje
şi alte bunuri, la înzestrarea, echiparea şi între­
ţinerea unităţilor militare operative. Numeroşi
locuitori s-au oferit să participe, ca voluntari,
la marile bătălii desfăşurate în sudul Dunării.
Toate aceste aspecte au conferit războiului din
1877-1878 un caracter naţional, asigurând oş­
tirii, pe lângă sprijinul material, un însufleţitor
suport moral.

După insuccesele armatei ruse, în cele două
bătălii de la Plevna, din datele de 8/20 şi 18/30
iulie 1877, Marele Duce Nicolae, comandantul
suprem al armatelor ruseşti, a adresat o telegra­
mă principelui Carol I, care se afla la Cartierul
General al Armatei Române, stabilit în localitatea
Poiana Mare, judeţul Dolj, cerându-i cu insisten­
ţă să treacă Armata Română peste Dunăre, în
Bulgaria. La data de 19/31 iulie 1877, primele
unităţi operative ale armatei române au luat în
primire podul de vase de la Zimnicea-Şiştov şi
au trecut Dunărea.

La data de 10/22 august 1877, unităţi ale
Armatei române din Divizia a 4-a română Iaşi au
primit „botezul focului” în faţa Plevnei. La data de
27 august - 8 septembrie 1877 s-a desfăşurat pri­
mul atac al unităţilor militare româneşti, în direcţia
redutei Griviţa din sistemul de apărare al Plevnei,
cucerindu-se o poziţie întărită în faţa redutei.

În ziua de 30 august/11 septembrie 1877 s-a
desfăşurat a treia bătălie de la Plevna, una din­
tre cele mai mari din timpul războiului, la care

au participat şi prahovenii din Regimentul 7
Dorobanţi, Brigada 4 Călăraşi, Regimentul 4
Călăraşi şi Batalionul 2 Vânători de câmp (Infan­
terie de elită).

După o eroică încleştare, trupele române
au ocupat puternica redută Griviţa 1. Reduta
Griviţa 2 (Valea plângerii) a fost descoperită în
timpul desfăşurării luptelor. În timpul confruntă­
rilor au pierit aproape 800 de luptători, în frunte
cu maiorul Gheorghe Şonţu, din Regimentul 10
Dorobanţi Putna/Vrancea, şi căpitanul Valter
Mărăcineanu, din Bucureşti. Nereuşindu-se ocu­
parea cetăţii Plevna, s-a hotărât prelungirea ase­
diului ei, până la 28 noiembrie 1877.

Două detaşamente din armata română şi
armata rusă au luptat pentru ocuparea Cetăţii
Rahova, în zilele de 7/19 și 9/21 noiembrie
1877, întrerupându-se legăturile cu cetăţile
Plevna şi Vidin. Detaşamentul format din ostaşi
din armata rusă a fost comandat de generalul
rus Meyndorf şi Detaşamentul format din ostaşi
din armata română a fost comandat de colonelul
C. Slăniceanu. Dintre ofiţerii căzuţi în lupte s-au
remarcat maiorul Constantin Ene, din Bacău,
şi maiorul Dimitrie Giurăscu, din Regimentul 4
Dorobanţi Piteşti.

La data de 28 noiembrie/10 decembrie 1877
trupele române au cucerit puternicele redute
de la Opanez, obligându-l pe generalul Osman
Paşa să capituleze, împreună cu cei 45.000 de
ostaşi pe care i-a condus în crâncenele lupte de
la Plevna.

De la data de 1/13 decembrie 1877, trupe­
le române s-au îndreptat spre cetatea medi­
evală Vidin, cucerind, rând pe rând, redutele
(avanposturile sale): Smârdan, Tatargic, Inova,
Novoselce, Belogradcic şi, în final, Vidinul.
Generalul Izet Paşa s-a predat armatei române,
împreună cu cei 10.000 de ostaşi turci, care s-au
aflat în cetatea Vidin.

În ziua de 23 ianuarie/4
februarie 1878 s-a semnat Armistiţiul în războiul
ruso-româno-turc.

Tratatul de pace ruso-turc, din 19 februa­
rie-3 martie 1878, de la San Stefano, stipula
recunoaşterea independenţei României, alături
de acelea ale Serbiei şi Muntenegrului, precum
şi autonomia Bulgariei.

De reţinut că, Mihail Kogălniceanu nu a semnat
Tratatul de pace de la Berlin din iulie 1878.

Armata Română a pierdut pe teritoriul
Bulgariei 10.000 de oameni, care au semnat cu
viaţa şi sângele lor actul independenţei de stat
a României. La data de 8/20 octombrie 1878,
armata română şi-a făcut intrarea triumfală în
Bucureşti, pe Podul Mogoşoaei, în aclamaţiile
populaţiei civile care, din acel moment, poartă
numele de Calea Victoriei.

Moment de cotitură în istoria poporului ro­
mân, proclamarea independenţei, consacrată pe
câmpurile de bătălie şi apoi recunoscută pe plan

La ur­
carea pe tron a ţarului Pavel I, după decesul
Ecaterinei a II-a, Rusia a încheiat cu Turcia un
tratat de acţiune paşnică, la 3 ianuarie 1799.
Urmaşul său, ţarul ALEXANDRU I (1801-
1825) a reactivat pretenţiile Rusiei asupra
Principatelor Române şi a Basarabiei.

Prin Tratatul de pace semnat la Bucureşti,
la 16/28 mai 1812, după încheierea războiului
ruso-turc (1806-1812), dragomanii (reprezen­
tanţii) Porţii otomane, fraţii Dimitrie şi Panaiot
Moruzzi au semnat la Hanul armeanului Manuc
din Bucureşti înţelegerea cu ruşii, pentru ce­
darea unor teritorii din sudul Basarabiei, faptă
pentru care sultanul Turciei le-a tăiat capetele.